

Số: 98/KH-PGDĐT

Mai Sơn, ngày 12 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-SGDĐT ngày 11/02/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2020; Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Phong trào gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua khác. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị Tổng kết Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" giai đoạn 2000 - 2018;

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các đơn vị trường học và cán bộ, giáo viên, học sinh toàn Ngành trong thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; chú trọng xây dựng đạo đức, lối sống, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú; giữ gìn những giá trị văn hóa tốt đẹp; củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

2. Yêu cầu

Tổ chức triển khai Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" với các nội dung cụ thể, hiệu quả và tiết kiệm; hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn của đơn vị và gắn với các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển giáo dục và đào tạo.

II. NHIỆM VỤ

1. Các đơn vị trường học triển khai thực hiện toàn diện các nội dung của Phong trào như: Đoàn kết giúp nhau xóa đói, giảm nghèo; Thực hiện nếp sống văn minh, kỷ cương pháp luật; Xây dựng môi trường văn hóa; Xây dựng và tổ chức hoạt động các thiết chế văn hóa thể thao; Xây dựng tư tưởng chính trị lành mạnh.

2. Tiếp tục triển khai Quyết định số 2478/QĐ-TTg ngày 30/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về phát triển Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

3. Xây dựng quy chế, phần đầu đạt danh hiệu "Cơ quan, đơn vị trường học đạt chuẩn văn hóa" năm 2020.

4. Phát động toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường thực hiện có hiệu quả phong trào tập luyện thể dục - thể thao, ý thức tham gia giao thông, xả rác đúng nơi quy định... để nâng cao ý thức của học sinh, từ đó nhân rộng ra toàn xã hội.

III. CHỈ TIÊU

100% các đơn vị trường học trên địa bàn huyện đạt Danh hiệu cơ quan, đạt tiêu chuẩn văn hóa năm 2020.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền; kịp thời biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" tại đơn vị.

2. Đưa các chỉ tiêu, nhiệm vụ xây dựng đời sống văn hoá vào nghị quyết của Chi bộ, Hội đồng trường, các đoàn thể trong các nhà trường để chỉ đạo triển khai thực hiện.

3. Vận động các tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư, hỗ trợ cho các hoạt động của Phong trào trong nhà trường; tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh chủ động, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, phát triển và nâng cao đời sống văn hóa ở cơ sở.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, thực hiện công tác đôn đốc, kiểm tra, giám sát; phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện, Phòng Văn hóa - Thông tin huyện trong quá trình bình xét danh hiệu năm 2020.

- Giao bộ phận Kế hoạch - Tổng hợp tham mưu báo cáo kết quả thực hiện với Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND huyện theo quy định.

2. Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2020 phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị.

- Định kỳ báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp (Qua bộ phận KH-TH, báo cáo 06 tháng trước ngày 15/5, báo cáo năm trước ngày 15/11).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện ./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- LĐ Phòng GD và ĐT;
- Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện;
- Công TTĐT của Phòng;
- Lưu: VT, Thu 01b.



Phạm Văn Khanh